
 

RESOLUÇÃO nº 03/2018 
 

“Após indicações do CONEP, designa em 
definitivo os membros do Comitê de Ética em 
Pesquisa da Faculdade Campo Real”. 

 
  O Diretor da Faculdade Campo Real, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, observando especialmente a necessidade emergente das pesquisas locais 
passarem por análise de comitês de ética; 
 
Considerando o crescimento institucional em termos qualitativos e quantitativos,  
 
Considerando o cuidado obrigatório com os sujeitos de pesquisa, da sua integridade 
física, psicológica e de todos os aspectos que envolvam sua dignidade como ser 
humano, 
 
Resolve: 
 
Designar os membros que comporão o Comitê de Ética da Faculdade Campo Real. 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros, titulares e suplentes, regulamente 
eleitos pelos pares: 
Profª. Me. Aline Aparecida da Silva – titular;  
Prof. Dr. Filipe Quadros Mariani – titular; 
Prof. Me. Marcos Francisco Bonetti – titular; 
Profª. Me. Fernanda Viero Dias Putini – titular; 
Profª. Me. Gracielle Pavan – suplente; 
Prof. Me. Carlos Bernardo Gouvea Pereira – suplente; 
Profª. Me. Ana Bela dos Santos – suplente; 
Prof. Dr. Durinézio José de Almeida – suplente; 
 
Art. 2º. Ficam nomeados pela Direção os seguintes membros: 
Prof. Dr. Jean Ricardo Nicaretta – titular;  
Profª. Dra. Simone Carla Benincá – titular;  
Prof. Dr. Andrey Portela – suplente;  
Profª. Dra. Mirian Aparecida Caldas – suplente;  
 
Art. 3º. Fica nomeada a indicação do Conselho Municipal de Saúde de Guarapuava-
Paraná: 
Joarez Camargo – titular;  
 
Art. 4º. São nomeados, para comporem a Coordenação e Vice-coordenação, os 
seguintes membros: 
COORDENADORA: Profª. Dra. Simone Carla Benincá;  
VICE-COORDENADOR: Prof. Dr. Filipe Quadros Mariani. 
 
Art. 5º. Fica nomeada a funcionária administrativa Leonice Salateski Menon, para 
exercer o cargo em horário, dias e condições expressas no Regulamento e Registro 
Inicial. 
 

Guarapuava, sala da Direção-Geral, aos seis dias de fevereiro de 2018. 
 
 
 

 
 

Edson Aires da Silva 
Diretor Geral 


